*Hec sunt innumeris per se quaesita trophaea: Non generis dona, non ambitione potius. Digna legi virtus: pro se purpura supplex Oblatus, & solum meruit regnare rogatus.*

Laudatur summo opere de Theodosii electione Gratianus, vt pote qui prospiceret publice potius, quam privatae utilitati, fortissimo duci dimidium cedens Imperium, qui reliqui dimidium ante fratrem adsciuisset sibi consortem. Commendat eum sanctus Augustinus his verbis k: Gratianus Theodosium regni participem fecit, cum parvulum haberet & fratrem, auidior fide locutus, quam nimia potestatis, ita ipse. Porro de creatione Theodosii errasse conuenitur Theodoretus, dum ait, non nisi post adeptam victoriam de Gothis fuisse a Gratiano nominatum Imperatorem, cum reliqui omnes antiqui h. Historici dicant eum ante creatum fuisse Augustum, postea vero cum exercitu profectum esse contra barbaros. Pugna autem ab eo inita aduersus Gothos, victoriaeque adepta sic ab ipso Theodoretus describitur l:

Theodosius fide communitus, alacri animo & erecto iter suscipit, & ingressus in Thraciam, barbarosque ex aduerso venientes confectus, aciem velut prolium facturus instruit. Facta autem leui pugna: cum barbari Romanorum impetum sustinere non possent, aciem deserunt, atque terga dantes fugae se mandant: quos Romani, quantum poterant, persequuntur, magnaque barbarorum fit caedes, nam non a Romanis solum, sed ab se mutuo interfecti conciderunt. Quare cum quamplurimi essent ad hunc modum trucidati, & pauci, qui lateo poterant, istrum traxerunt: Dixit ille longe praestantissimus Theodosius, copias suis ad vicinas vrbes distribuit, ad Imperatorem Gratianum celerissime, quo sua victoria ipse nunciatus esset, proficiscitur.

Atque cum Gratianus Imperator, quem arabat, ne creditibilia quidem putaret, & factum supra modum miraretur, illi, quos simul persequantur inuidia, ante eum & fugae se dedisse, & exercitum amississe, Theodosius igitur postulat ab illis, qui contra adierant, vt mittant nuncios, perque eos multitudinem barbarorum interfectorum diligenter cognoscant: facile namque esse ex hostium numerum adiscere. Cuius rationi assensus Imperator, misit nuncios, qui rei gestas explorarent, atque postea referrent.

Duci autem optimo Theodosio interim apud Gratianum commoranti diuina quaedam visio ab ipso omnium rectore Deo obiecta est. Videtur n. videre diuinum Melerium Ecclesiae Antiochena Praesule, lanam sibi Imperatoriam ungere, & eivand illi honori conuenientem capiti imponere. Qua cum dictu se illi quietem vidisset, prima luce eundem ex familiaribus indicant. Ille somnium manifestum esse, & nihil obscuri ambiguit in se complecti dixit. Ac pauci dies iam intercesserant, cum reuerunt nuncios, qui ad res a Theodosio gestas explorare cognoscendas profecti fuissent, vt referunt, per malicia barba-

d. Aurelius Victor in Theod.

e. Ambros. in funera Theod. f. Orat. li. 7. c. 13. g. Marcell. lib. Chron. h. Z. s. l. a. i. Elaud. de a. Consulatu in Theod.

IV.

k. Aug. de Civ. Dei li. 5. c. 25.

l. Theod. l. 1. c. 5. THEODOSIUS DEBELLAT GOTHOS.

V. VITTO OCTAVIA THEODOSIO.

rum nulla esse translata, &c. haec de victoria Theodosii, postquam perpe...

a. Claud. de q. c. consula tu honorij

Nulla relicta foret Romani nominis umbra, Ni pater ille tuus tamquam ruitura subsistet

VI. b. Sec. l. 7. c. 4. GRATIANUS VI. IT ALI MAN NOS

Sozomenus de bello nihil, sed Gothos per Legatos tradidit pacem petentes in amicitiam esse receptos; Gratianum autem profectum contra Alemannos, eos feliciter debellasse...

VII. c. 2. Amb. ep. 26.

Sane quidem ingentem hostium multitudinem a Gratiano prostratam, reliquos vero in deditionem acceptos fuisse, Zosimus e auctor est. Sed vnde tanta haec Gratiano, nisi precibus sanctissimi sacerdotis Ambrosii? Accipere quidpiam precibus postea reddidit Gratianum d habeat, cum se excauit, quod redeunt ipsi...

VIII. PROXIM VOTA TRE GRATIANUS

At non Ambrosius danaxat pro Gratiani victoria sollicitus iuges obtulit Deo preces, sed fidelium omnium vota publica nuncupata sunt, frequensque tunc pro eopiorum ad basilicas concursus prospera illi assidue postulantium vnde Ausonius huius anni Consul in gratiarum actione: Non fornum, & basilica olim negotij plena, munc votu votum, pro tua salute susceptu: nam de sua cui non, te imperante, scruvitat. Ex his plane intelligis hoc esse tempus, quo Gratianus Imperator eius litteras ad Ambrosium dedit, quibus ab eo petit scibi non libros fidei (nam hos iam ante dederat) sed de Spiritu S. quos post sequentem annum ab ipso Ambrosio esse consecratos, inferius demonstrabimus. Quae ergo adeo perspicuis cognouisset exemplis, pietate Deum conciliari, praestitque ipsum esse cultoribus religionis; reuersus e prelo nihil antiquius habuit, quam in veram incumbere religionem: quam obrem vt eam omni studio perfectam omnibusque numeris absolutam redderet, Ambrosium ad se his litteris accessitui, e

c. Apud Ambros. ep. 26.

Ambrosio religiosissimo sacerdoti omnipotentis Dei Gratianus Augustus.

IX. LITTERAE GRATIANI AD AMBROSIVM

Cupio valde, vt quem recorder absentem, & cum quo mente sum, cum eodem corpore sim praesenti. Vespera ruit ad me religio sa. credis, vt dogma doctrinam vere credentibus: non quo contentionsi fudeam, aut velim magis Deum verbis quam mente complecti, sed vt magis aperto pectori reuelatio diuinitatu infusalet. Docet enim me ille, quem non nego, quem sator Deum & Dominum esse necum; non est obsequens, quam in me video creaturam, qui Christo nihil me addere posse confiteor; verum tamen vt etiam Patri me conuen-

dem, solum praedando. Non ego in Deum verebor inuidiam, non me a leu Landatorem putabo, qui diuinitatem verbi augetam. Ego infirmus & fragilis, quantum possum praedico, non quantum est ipsa diuinitas. Rogo te, vt mihi de ipso tractatu, quem dederas, augendo ille de Spiritu S. fidelem disputationem, scripturis atque argumentis Deum esse conuincas. Diuinitas te seruat per multos annos, cultor Dei aeterni, quem colimus Iesum Christum, haec lenus Gratianus ad Ambrosium.

X.

Abierit ne ad eum Ambrosius, licet quid certi n. m. imine affirmari possit: non defuisse tamen ipsum adeo religiose petenti, par esse credere. excreum antequam proficisceretur, liquet ad eiusdem Gratiani recitatas litteras respiciisse: extat ipsa epistola f. omni plena officio, ex qua ca, quae paulo ante sunt recitata, hic excerptis fuisse iusticia, & meminisse rituli, cum Christianissimum Principem nominat. Insuper excelsus, scriptio nem elaborandam de diuinitate Spiritus sancti haud ita cito a se mittendam, cum magni momenti esset opus, haec ait: De Spiritu vero intermi ventam scriptio peto: quoniam quem iudicem meo sim sermone habitarus, agnosci, &c. porro non ante biennium eam lucubrationem ab Ambrosio absolutam, & ad Gratianum missam, suo loco dicitur sumus. Experiisse interim ipsam Ambrosium lucubrationes Basilii eo argumento conscriptas, facile intelligit, qui legit vti in quo doctoris ea de re commentarios editos; quod & sanctus Hieronymus probe nouit.

f. Amb. ep. 26.

XI.

Post tantam autem adeptam victoriam, quamnam gratiarum actionem Gratianus Deo, populoque fideli pro precibus impensis munus reddidit vtiq; illud, quod ait Ambrosius: Reddidisti mihi quietem Ecclesia, perfidum ora atque (quod vti in) & corda clauis. quoniam vero modo hoc vti que sanctorem pio dignam Imperatore promulgando, qua haereticorum omnium ora blasphemiam compescuit, ad Helperium Praefectum Praetorio ita scribens g:

g. l. de her. c. Theod. c. sed in c. Gratian. XI. l. 25. v. 15. HARETICOS

Omnis reuera legibus & diuinis & Imperatoribus haereses perpetuo conuincant. Quisquis opinionem plebsilibus Dei profanus immittat: sibi tantummodo nocitura sentiat, alius obfutura non p. dat. Quisquis redempta venerabilis lanacro corpora, parata morte, tabis fiat: id auferendo quod genuit (nempe baptismum) sibi solus talia nonerit, alius nefaria institutione non perdat: Omnesque peruersa istius superstitio magistri pariter & ministri, seu sibi sacerdotales assumptione Episcoporum nomen infamant, seu quod proximam est praedicatorum vocabulo religionem mentiantur, seu etiam seditiones, cum nec Christiani quidem habeantur, appellent: hi con illabula damnatae diuini opinionis abhincant. Denique antiquate rescripo, quod apud Sirmium nuper emerfit; ea tantum super Catholica obseruatione permanent, quae perenni recordatione pater iussit & nos ipsi vti in aeternum aequae numerosa in fione mandauimus. Dat. III. Non. August. Modis. Accep. XIII. Kalend. Septemb. Ausonio & Olybrio Cass. haec ex Codice Theodosiano, vt antiquior, depromptus: in Codice autem Iulianeo h. cum haec habeantur summam perfricta, his addidit ista appendix: Haereticorum autem vti abulo continentur, & latu aduersus eos sanctionibus succumbere debent: quae vel loci argumento a iudicio Catholicae religionis non tradite deicere fuerint demare, haec ibi.

g. l. de her. c. Theod. c. sed in c. Gratian. XI. l. 25. v. 15. HARETICOS

h. l. c. d. 1. 1. 1.

XII. VICTORIA RELIGIONIS CONIUNCTA

Porro iam intelligis absque alia admonitione, lector, vna cum haeresi in regna cladem inuechi, & cum fide Catholica salutem ferri: perdidisse profanam haereticum simul cum Imperatore pariter Orientis Imperium, restitutum tamen ipsum atque amplius & pulchrius redditum, simulac fides Catholicae imperauit; licet in Occidente cumulari victoris Gratianum, & frementes vndiq; barbaros reddi debiles ac profus imbelles, cum in castris exibat cum gratia atque precibus sacerdotum sancta religio; contra vero felicissimam ac tranquillum Imperium statum inuechi senties, mox vt Augustus haereticis fauerere videris, atque pro defensione Catholicae veritatis totpelcere, vel religiosos Anosites ab iisdem impie periti hant, adeo vt perspicue intelligas, alatum Victoriam (si dicere ita licet) religionem penitus consequi; haereticos: o ritiles Erymanus evocatas ab inferis secum duccere. haec enim sanctus Ambrosius in libris ad Gratianum de

f. id

Ecclesiast.

XIII.

al. de la. brali. colla. C. Theod. b. d. de. pal. sacra. larg. C. Theod.

XIV. ARIANI ADHYC PROCAE.

GRIGOR. NAZIAN. QUANTA PASSVS AD ARIANIS

XV.

c. Gr. Naz. or. ad. 150. Epi.

GRIGOR. NAZIAN. IN DOCIN DO MODESTIA.

GR. NAZIANZ. CONTEMPTI HA BITVS. d. Gr. Naz. in cor. de vita sua.

fide scriptis consideranda proponitur; in his etiam, quos de Spiritu S. ad eandem adiecit, in mentem reuocat, ut diximus suo loco, & inferius dictum sumus.

Compescuit hoc item anno, dato rescripto ad eundem Hesperium Pp. Gratianus anaritia clericorum & exercitum mercaturam, quos à lultrali collatione non nisi in denis vel quindenis solidis voluit immunes esse a. Extat præterea hoc eodem anno eiusdem Gratiani rescriptum ad Cæterum Comitem sacrum largitionum, virum pietate insignem, cuius memoria viget titulo sanctitatis apud Tolentinenses: A cta tamen eius, quæ vidimus erroribus sciant. Sed iam ad res Orientalis Ecclesiæ huius anni se conuertat oratio.

Quod autem hoc anno post edictos Gothos Theodosius nequaquam Constantinopolim se contulerit, imo nec ultra Thesalonicam sit progressus, sed ibidem ei hicmate contigerit; quodq; insuper idem Imperator adhuc catechumenus nesciret, à cuiusnam secte baptizari vellet Aristitire, cum præsertim in baptizandis Imperatoribus in Oriente Ariani id sibi muneris arrogassent, baptizatis ab eis Constantio atque Valente, imo de Constantio Magno id ipsis mendaciter asserentibus: inde accidit, ut iidem Ariani adhuc animis erecti Catholicos incesse- rent, lacefferentque illis præsertim in locis, in quibus numero præstarent, atque fauore magistratum auctoritate pollerent, ut inter alia loca scimus accidisse Constanti- nopolim. Ibi enim sanct. Gregorium Nazianzenum fidem Catholicam edocentem, lapidibus primam impetiere, traxereque ut maleficum ad tribunal: cum ille inter hæc diuina confortatus spe de magno ex prædicatione futuro proeunt, omnia sustinebat propter electos, sciens agrum Dominicum afferre solere fructum cætoplum in patien- tia: sicque appetitis lapidibus tolerans, contumelisque vexatus, vberes benedictiones rependens, plane effecti, ut etiam complurium perditorum animos sibi concilia- ret, atque ad fidem Catholicam suscipiendam magnope- re prouocaret.

Id quidem de se ipse coram amplissimo Synodi audito- rio, coactus sua prosequi instituta: atque pro concione sue fementis fructus offendere, his verbis significat. *Vultis aliquid elatus adiciam? Videris aduersarias linguas posita feritate, misereos, atque eos, qui diuinitati bellum induxerunt, nihil iam turbatum nobis facientes? id quoque spiritus, id quoque agri- cultura nostra est. Non enim in sicca atque meridua docemus, nec aduersarios contumelios & conuiciis incesimus, quem admodum plerique faciunt, non cum dogmate, sed cum dogmatibus asseritoribus consurgentes, ac rationem & argumentorum infirmitatem malelicis interdam contuentes, non aliter ac sepius ante se arcammentum vomere auiunt, ut piscatores effugiant, aut conspectum sui cui eripiant. Verum nos pro Christo bellum gerere perspicuo argumento declara- mus, dum secundum illum pacificum & elementem Christum, atq; infirmitates nostras portantem, dimicamus. Neque enim cum vere atque Orthodoxæ fidei pernicipite studemus, non nihil de animo- rum contensione remittentes, ut moderatiõis, & aequitatis famam colloquamus ( non enim quod bonum est, male accipiamur ) atque in- terim tamen pacem colimus, legitime inimicis pugnantibus, atque in- tra limites nostras spiritibus, regulam nosmet contuentes. Ac de his quidem ita sentio, cunctisq; ammarum dispersatoribus velleque do- ctrina arduum legem statuo, ut nec asseritate sua aduersariorum animos exulcerent, nec submissione inferioriorum efficiant, sed pruden- ter & consulto in fidei causa se gerant, nec in alterno horum me- dioeritatis lineis transsiant. hæc Gregorius.*

Hiscæ quippe exemplo & doctrina Christi comparatis ad expugnandos implacabiles hostes armis Gregorius vicit tandem, cum aliqui aliis excausis contempti ef- fet atque despectui haberetur, ut ipse testatur his Iambi- cis d:

*Nec enim serabant pauperum plane virum,  
Ragus aratum, visibus fixis huius,  
Viliq; veste, tabidum sicut & fame,  
Metu & futuri, catervis, etiam malis.  
Nec elegantis præditum vultu, hostitem,  
Vagamq; tenentis horridis terra abditum.*

Annal. Eccl. Tom. 4.

At plane accidit, ut quem admodum si fumus elaret, cat in flammam, qui ante molestus oculis erat, suo splendore visum illustret, exhilaratque; ita sane euenit de Grego- rio; ut quod vitæ duritia, vultusque asperitate horridum & terum aspectum præferret; puritate tamen doctrinæ lucescens, animique moderatione, aliarumque virtutum fulgore resplendens, hostium quoque oculos in se conuerteret, alliceretque eos, atque adduceret ad rectam semi- tam veritatis; adeo ut quæ cæcipientibus oculis prius esse videbantur horri- ferent eadem ad pietatem illece- bræ, sicque quod scriptum est in Prouerbis e: *Infortia semita quasi lux splendens procedit & crescit usq; ad perfectam diem* Gregorius longe lateque doctrina & sanctitate refulgēs, adiuuatiõis esse ceperit cunctis, etiam absentibus. Haud enim vrbis licet amplissima ambitu valuit contineri in- signe nomen Gregorii, quin etiam prouincias remotissi- mas penetraret.

Gregorii enim fama permotus, impulsusque sanctus Hieronymus vna cum collega Vincentio, è Syria, tam longinquo terrarum spatio, contulit se Constantinopo- lim. Res plane admiratione digna est; hominem, quem ob insignem eruditionem consulerent Occidentales E- piscopi, imo ipse Episcopus Episcoporum Damasus id crebrius factitaret, tam longa difficultate itinera pera- grassse, ut Gregorii esse meretur auditor, ac sub tanto magistro posset profiteri discipulum, inde sibi sumum gloriæ decus conciliarum exultimas cum acclensione doctrinæ.

Quam autem spagni ipse hoc idem fecerit, audi, quanta gloria id ostentet: *Ego* (inquit aduersus Rufinum a- gens) *magistro glorior & exulto.* & alibi ad Dominionem scribens, Gregoriam Nazianzenum suum catechistam appellat g, quasi eius comparatione plane rudis, qui fidē eo explanante didicerit, videretur; & aduersus Iouinia- num hagens, putans tanti nominis auctoritate perfungi posse procaciam petulantis hæresiarachæ, eam sic citat: *Preceptor meus Gregorius Nazianzenus virginis vitam & nuptias differens Græcis versibus explicauit.* & cum alibi præclata eius- dem Gregorii scriptorum recentet monumenta, quanta gloria id exaggerat; cum ait: *Gregorium Nazianzenum Episcopus, vir eloquentissimus, sed non id sibi satis; rñde illud addit: Preceptor meus, & hoc parum, nisi adiciat: Quo Scripturas ex- plante dulci.*

Quæ autem ipse scitens ex vberissimo limpidoque fonte potauit, ita mente retinuit, ut non ea solum, quæ serio ab ipso explanata essent in cathedra, sed & quæ familiariter ioco iactata essent, tenacis memoriæ thesauro condita custodierit, posteritque tradiderit, ut illud ad Nepotianum h doceret, cum ait: *Preceptor quondam meus Gregorius Nazianzenus, rogatus à me, ut exponeret, quid sibi veller in Luca 1 sabbatum d & rñ q. rñ in: eleganter lusi: Dico te, in- quiens super hæc re in Ecclesia: in qua mihi omni populo actiam an- te cogeri inuitis scire quod nescis; aut certe si solus tacueris, solus ab omnibus iniustitia condemnaberis. Nihil tam facile, quam vitem plebeculam & inoedam concionem lingua volubritate decipere: qua quicquid non intelligit, plus miratur, hæc Hieronymus: ex quibus & illud plane significatur, tam agnitum Grego- rium Constantinopoli eo estimatiõis peruenisse, ut ex- cipi soletet magno plausu, quicquid ipse dixisset. At euf- dem Gregorii dexteras quam suauis, dum se à discipulo magistrum extempore magna quaestione pulsante sic com- miter liberauit, & palcha honestaque tergiversatione delusit!*

Inhærens tunc Greg. Hieronymus, ut magnæ aquila- pullus, qui eius interdum humeris portaretur, ausus est sublimi volatu superare celos, & vique ad Dominum se- dentem super solum excelsum & eleuatum peruenire, seque admiscere Seraphinis: vbi quæ didicit arcana mys- ticia, scriptis mandata tradidit Damaso Romano Pon- tifici, testatur id ipse, cum sextum Isaie caput post an- no: triginta interpretaturus, his se verbis exultat in: *De hæc visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantino- poli, & apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum tum eius vrbis Episcopum sanctarum scripturarum studium erudit:*